Nous voyons ici l'insistance dont fait preuve Cassien en ce qui concerne tant le *travail manuel incessant* (*incessanter opus manuum*) que l'harmonisation à mettre en œuvre dans la pratique simultanée de tous les instruments ascétiques<sup>697</sup>. L'accent est mis de nouveau sur cet aspect de l'interruption qui doit caractériser le mode de vie monastique (cénobitique ou érémitique), car c'est celui qui ramène les vrais fruits spirituels.

Nous voulons nous arrêter un petit peu sur une question soulevée par la conciliation proposée par Cassien entre les deux exhortations pauliniennes<sup>698</sup>, celle qui vise le principe de la *prière incessante* (*1 Thessaloniens 5, 17*)<sup>699</sup>, et celle relative à la pratique du *travail incessant* (*1 Thessaloniens 3, 8*), parce que cette vision fait naître un problème fondamental, à cette époque du monachisme primitif : comment concilier les deux préceptes dans la vie de moine et dans la pratique quotidienne ? Jean Cassien nous présente à ce propos la situation des moines égyptiens et celle des moines de Palestine et il souligne une différence importante. Les Tabennésiotes, en effet, que Jean Cassien loue implicitement d'être restés

---

<sup>696</sup> *Apud illos etenim haec officia, quae Domino soluere per distinctiones horarum et temporis interualla cum admonitione compulsoris adigimur, per totum diei spatium iugiter cum operis adiectione spontanee celebrantur. Ita namque ab eis incessanter operatio manuum priuatim per cellulas exercetur, ut psalmorum quoque uel ceterarum scripturarum meditatio numquam penitus omittatur, cui preces et orationes per singula momenta miscentes in his officiis, quae nos statuto tempore celebramus, totum diei tempus absumunt. [...] Plus enim est id quod incessanter offertur quam quod per temporis interualla persoluitur, et gratius uoluntarium munus quam functiones quae canonica compulsione redduntur.*

<sup>697</sup> Voir également *Conf.* 1, 2 où Cassien à travers le discours de l'abbé Moïse montre la voie à suivre pour atteindre le but (*scopos*) et la fin (*finis*) et l'analyse dans notre chapitre « III.3. *Skopos (destinatio) et Telos (finis)* ».

<sup>698</sup> Notons ici qu'avant Cassien, c'est saint Basile le Grand qui se demande également comment nous pouvons concilier les deux exhortations pauliniennes, et il nous donne aussi sa réponse en disant : « Ainsi pendant que nos mains sont occupées, nous pouvons, de bouche s'il est possible ou utile à l'édification des fidèles, ou du moins du cœur, louer Dieu des psaumes des cantiques spirituels, conformément à l'Écriture, et remplir le devoir de la prière tout en travaillant » (BASILE DE CESAREE, *Regulae Fusius Tractatae*, PG 31, coll. 1015A, pour la traduction voir SAINT BASILE, *Les Règles Monastiques*, p. 123 (*Question 37*)).